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... ото ж бо й нині встали стяги Рюрикові 
<<Слово о полку Ігоревім>> 

Серед багатьох постатей кн.яжо·і доби Рюрик Ростиславич цікавий не 
. . . . . . ""

т1льки тим, що в1н є, срактично, вт1ленн.ям духу т1є1 епохи, а и 
контроверсійністю його вчинків і оцінки особистості кн.яз.я в літописі . 
.., 

Иого довге бурхливе житт.я припало на час усобиць і боротьби кн.яжих 
родів за київський престол. Дослідники нараховують від шести до 
дев'.яти періодів його кн.язювань у Києві. Рюрика Ростиславича можна 
вважати тогочасним політичним рекордсменом. Два великі розоренн.я 
і пограбуванн.я Києва пов'.язані з його ім'.ям. У 1169 році він,ще .як один з 
молодших кн.язів, брав участь у здобутті стольного граду. А у 1203 році 
жорстоко карав ки.ян, повертаючись <<на стіл батька свого і діда свого>>. 
І тим не менш ки.яни приймали на кн.яжінн.я Рюрика Ростиславича 
навіть післ.я жорстокостей щодо жителів міста. Чи це були тільки 
перебільшені та непривабливі описи неприхильних до кн.яз.я хроністів? 
З Рюриком Ростиславичем також пов'.язані періоди миру і спокою в 
Руській землі (наскільки це було можливо у той час) і захист їі від 
небезпечних степовиків. Мало .який кн.язь відзначивс.я такою активною 
ді.яльністю в царині церковної архітектури. За його кн.язюванн.я 
спорудили величні храми в Овручі та Білгороді Київському. Кн.яжі 
будівничі здивували сучасників підпірною стіною на дніпровському 
березі у Видубицькому монастирі. Вірогідно, що перлина давньоруської 
архітектури - ТТ'.ятницька церква в Чернігові - теж зведена за участі 
Рюрика Ростиславича, чи, щонайменше, під впливом архітектурного 
стилю, .який втілювали його зодчі при побудові храмів. 



Давньоруська політична система спиралася на успадкування князями престолів за Лествичним 
правом (л,ьствичное право, л,ьствичнЬІи порАд-ьк-ь; лат. Agnatic seniority, seniorat, сеньйорат). 
Князі займали престоли по черзі - молодший брат після старшого, син старшого брата після 
молодшого дядька і т.д., за винятком нащадків тих, хто, в силу тих чи інших, обставин, був 
позбавлений цього права. Такі князі називались ізгоями. Найчастіше саме виключення таких 

. . ... . . .. . 

княз1в з л1н11 претендент1в на трон призводило до в1докремлення 1х волод1нь. 
Без родоводів важко визначити <<старшого князя>>, серед тих, хто володарює у певний час. 

Князювання Володимира Мономаха і його нащадків порушувало <<старшинство>>. За Київський 
престол сперечалися: чернігівська династія, волинські, смоленські і суздальські Мономаховичі. 
Як союзники в усобицях брали участь галицькі і полоцькі князі. 



Родовід князів - роднчів, С\(ЧАсннків і сvпєрннків РюрнкА РостнслАвнчА. 
' . 

tfПо,лА#Л•,;/1.(\ЛІ(J;;,пw,�л 1,l'f;� І) -r ! І 

ЯрослАв М\(дрнй ( 983/987?-1054) - ,,n• .,.. {Д ,'.т,; 
�� .... . 

Чєрніrівські і кнївські князі: .Rtє&олод Ольrо&нч і 
GкятоtлА& Ольrо&нч 

GвятОСЛАВ ЯрОСЛАВНЧ (1027-1076) ЗАСНОВННК ДННАСТіЇ чєрніrівськнх князів 
ДАвнд GвятослАвнч (Бл.1050-1123) Олєr GвятослАвнч <<ГорнслАвнч>> (-1115), зАсновннк дннАстії Ольrовнчів 
.Gолоднмнр ДАвндовнч ( -115 О) .Gсєволод Ольrовнч ( -1146) GвятослАв Ольrовнч ( -1164) 
ІзяслАв ДАвндовнч (Бл.1100-1161) GвятослАв .Gсєволодовнч (-1194) Олєr (-1180) .Gсєволод <<Бvй Tvp>> 

• 

• 

.Gсєволод <<Чєрємннй>> (-1212) lrop GвятослАвнч (-1196) 
МнхАйло Gвятнй (-1246) ( 1151-1201) 

І J ,• . J 

.Gолоднмнр (1170-1211/12), Олєr (1174/75-), 
РомАн ( 1167-1210/11), GвятослАв ( 1176/77-1210), 
РостнслАв (-1210/11), 
( прєтєндєнтн НА ГАЛНЦЬКНЙ СПАДОК) 

GвятоtлА& 
. . І , -' ;,,,·''у�- �-�;І ' .GtЄRОЛОДОRИЧ 

РодннА князя 
GвятослАвА ЯрослАвнчА 
<<ІзБорннк>>, 1073 рік 

СПІRПрАRНТЄЛЬ 

·, Рюрик" РостнtлА&НЧА

' 
ПАМ ятннк 

І rорю GвятоtлА&НЧ'( 
& Л'(ГАНtькій ОБЛАСТЇ 



Родокід МономАхокнчів 

ЯрОСЛАR М\(дрнн ( 983/987?-1054) 
ІЗЯСЛАR ЯрОСЛАRНЧ ( 1024-1078) 

Gннн 

Яросл"&" Mv дроrо 
"" фрєсці '( Gофії Кнї&ській 

МстнслАR .Gєлнкнн 
( 1076-1132) 

І зяслАR МстнслАкнч 
(1096/7-1176) 
.Gолннські 
МономАхокнчі" 
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KHIRCbKI, RОЛННСЬКІ, 
• •

ГАЛНЦЬКІКНЯЗІ 

G&ЯТОСЛАR ЯрОСЛАRНЧ ( 1027-1076) 
.Gсєколод ЯрОСЛАRНЧ (1030-1054) 
.Gолоднмнр МономАХ ( 1053-1125) 

Ярополк .GячєслАR 
(1082-1139) (1083-1154) 

РостнслАR МстнслАкнч 
( 1110-1167) 
Gмолєнські 
МономАхокнчі" 

•• • •

KHIRCbKI" СМОЛЄНСЬКІ 
•

КНЯЗІ 

Юрій Долrор'(кнн �ндр ін ( 1102-1142) 
( 1090-1157) 
.Gолоднмнро-С'(ЗдАльські МономАхокнчі" 

•• • • • •

KHIRCbKI" колоднмнрО-С\(ЗДАЛЬСЬКІ" nєрєяСЛАRСЬКІ КНЯЗІ 
�ндрін ЮрінОRНЧ БоrОЛЮБСЬКНН (Бл.1111-1174) 

ГліБ Юрінокнч (між 1108 і 1147-1171/73) 
.Gсєколод .Gєлнкє Гніздо ( 1154-ккітєнь 1212) 

Юрій Долrорvкнй 

Г лі Б Юрійов.нч 

.Gсєв.олод 
.Gєлнкє Гніздо 



Родовід кия.зів - роднчі&, С\{ЧАсннкі& і сvпєрннкі& РюрнкА РостнслА&НЧА 

ЯрослА& М\{дрнн ( 983/987?-1054) 
.Gсєволод ЯрослА&нч ( 1030-1054) 
.Gолоднмнр МономАХ (1053-1125) 
МстнслА& .Gєлнкнн (1076-1132) 

.Gолннсь.кі, кнївсь.кі" rАлнць.кі кия.зі 

І.зяслА& МстнслА&нч (1096/7-1154) .зАсновннк дннАстії волннсь.кнх МономАховнчі& 
МстнслА& І.зяслА&нч (1125-1170) ЯрослА& І.зяслА&нч Ярополк І.зяслА&нч (-1168) 
РомАн МстнслА&нч .Gсєволод (-1195) .Gолоднмнр (-1170) Інr&Ар ЯрослА&нч 
(1152?-1205) 
Кия.зі волннсь.кі і rАлнць.кі 
ДАННЛО РомАНО&НЧ ( 1201-1264), .GАСНЛЬ.КО РомАНО&НЧ ( 1203-1269) 

Gмолєнсь.кі і кнівсь.кі кия.зі 

РостнслА& МстнслА&нч ( 1110-1167 /8) .ЗАсновннк дннАстії смолєнсь.кнх МономАховнчів 
РомАн РостнслА&нч GвятослА& Рюрнк РостнслА&нч ДА&нд РостнслА&нч 
(1130ті-1180) (1134/1139-1170) (1137 /1140-1212) (1140-1197) 
МстнСЛА& РОМАНО&НЧ GтАрнн 
( 1156-1223) 

РостнслА& .Gолоднмнр 
(1172-1218) (1187-1239) 

МстнслА& 
( 1193-1230) 

МстнслА& РостнслА&нч 
ХороБрнн ( 1148/52-1180) 

МстнслА& V дАтннн 
(до 1176-1228) 



З 1157 року Рюрик Ростиславич бере участь у міжкнязівських війнах за наказами свого батька 
великого князя Ростислава Мстиславича. 

V рік 6666 ... \( тім жє році пішо& І.зяслА& ДА&ндокнч НА ЯрослА&НЧА Юрія до rородА Т\(рО&А, і .з ннм пішо& ЯрослА& І.зяслА&нч, і l\ндріно&нч 
Ярополк, і rАлнцькА поміч, і РостнслА&нч Рюрнк .зі смолянАмн і .Gолоднмнр МстнслА&нч, - со ЙОМ\( ДОС'(&Алн Т\(рО&. 

Участь в усобиці в Полоцькій землі. Літо 1158 року. l\ потім Роrколд .зісрА& кої& мноrнх nолочАн, А РостнслА& МстнслА&нч nослА& 
НОМ\( дкох енні& НА поміч, РомАНА і РюрнкА ... 

Участь в усобиці за Чернігів між Ізяславом Давидовичем і Святославом Ольговичем. 
V рік 6666 ... Пішо& РостнслА&, снн МстнслА&і&, і.з GмолєнськА до 
Кнє&А НА стіл. І р\(ШН& І.зяслА& .з \(Сією снлою nолокєцькою до 
Чєрніrо&А НА GкятослА&А Ольrо&нчА. V GкятослА&А ж тоді C\(R 
сннокєць йоrо GкятослА& .Gсєколодокнч і Рюрнк . ... І nєрєсрєлн ОСА 
GкятослА&н і Рюрнк рік\(, &слід .ЗА ннм, ід\(ЧН .ЗА Дєсн\( ... І С'(ЛА кість 
GкятослА&'(, що І.зяслА& nєрєсрідАє чєрє.з Дєсн\( ... І спішно GкятослА& 
сnорядн& nолкн скої, А по .RолоднмнрА по l\ндрійо&нчА і по РюрнкА 
ПОСЛА& rінці& НЄГАІ1НО. G&ЯТОСЛАRН ж ОСА, Ольrо&нч і .Gсє&ОЛОДОRНЧ, і 
Рюрнк, і інші кия.зі, ПОЧ\(&Шн, що ндє І.зяслА& l\ндрійо&нч і.з снлою 

. 
" 

. 

RЄЛНКОЮ росто&ською, І \(СОЯRШНСЬ, ДАЛН НОМ\( мнр І RЄрН\(ЛНСЯ. 

Зима 1159/1160 років. 
V тім жє році пішо& GкятослА& Ольrо&нч до .RщнжА НА GкятослА&А НА 
.RолоднмнрокнчА. І .Rсєколодокнчі .з ннм ОСА ходнлн і Рюрнк 
РостнСЛАRНЧ .з КНЇRСЬКНМ &ійськом ... і RЧНННЛН .з ннм мнр. • 

1159 рік. 



Смоленські Мономаховичі вступають у консрлікт з волинськими та ініціюють похід великої 
коаліції смоленських, суздальських і чернігівських князів на Київ весною 1169 року. 
В той же час Рюрик Ростиславич вперше згадується як володар Овруча (Вручого). 

1168. t\ трохн .згодом послА& МстнслА& послі& по БрАті& с&оїх. І .зіБрАлнся &сі БрАтн '( нього & Кнє&і: ЯрослА& І.зяслА&нч і.з лvцькА, .Gолоднмнр 
t\ндрійо&нч і.з ДорОГОБ'(ЖА, Рюрнк РостнСЛА&НЧ і.з .Gрvчєго. 

1168 . .GстАлн Боярн БорнслА&нчі, Пєтро і Нєстор, го&орнтн лнхі рєчі ДА&ндо&і РостнслА&нчv НА МстнслА&А І.зяслА&НЧАf' ДА&нд тоді, ймvчн їм 
ОБОМ &ірн, СТА& ро.зпо&іДАТН БрАТО&і Рюрнкv ... МстнСЛА& тоді, ПОКЛА&ШНСЬ НА БОЖ'( прА&Д'( і НА СНЛ'( чєсного ХРЄСТА, ціл'(&А& їм ОБОМ ХРЄСТА, 
і &ОНН ЙОМ'( ХРЄСТА ціл'(&АЛН. t\лє сєрцє їх нє Б'(ЛО НАСПрА&Ді і.з ннм. 

1169.Розорення Києва.

V той жє ЧАС t\ндрій Юрійо&нч пєрЄБ'(&А& '( Gv.здАлі, кня.зюючн, і нє 
МА& &ін прня.зні до МстнСЛА&А. І ПОСТАЛА ЩЄ БільшА &ОрОЖНЄЧА '( 
БрАті& протн МстнслА&А ... 
Тої ж .знмн послА& t\ндрій Юрійо&нч .з полкАмн с&оїмн і.з Gv.здАля 
НА Кнї&ського князя НА МстнслА&А НА І.зяслА&нчА, - .з росто&цямн, і 

• • • • 

.3 &олоднмнрцямн, І .3 С'(.ЗДАЛЬЦЯМН, І Іншнх КНЯЗІ& ОДННАДЯТЬ ... 
t\ Б'(ЛА &ість Рюрнко&і і ДА&НД'(, що йдє t\ндрійо&нч .Gолоднмнр і 
РомАн РостнслА&нч поБлн.зv ідє .зі смольнянАмн. ЗіБрАлнся БрАтн v 
.Gншгороді і, прнйшо&шн, стАлн НА vрочнщі Дорогожнчі під 
с&ятнм Кнрнлом ... , А дрvгої нєділі оБстvпнлн &єсь город Кнї&. 
V.зятнй жє Б'(& Кнї& місяця Бєрє.зня '( Д&АНАдцятнй дєнь ... І
грАБ'(&Алн &онн д&А дні '(&єсь город ... І Б'(& v Кнє&і сєрєд vcix людєй 

• • • • ••• 

СТОГІН І Т'(ГА, І СКОРБОТА НЄ&ТНШНМА, І сльо.зн БЄ.ЗПЄрЄСТАННІІ. 

За участь в поході на Київ Рюрик отримав у жовтні 1170 році княжіння в Новгороді. Однак вже 
взимку 1171/72 року він пішов із Новгорода. 



70-ті роки ХІІ століття були часом боротьби великих
князівських кланів за Київ і волості Руської (Київсько·11 ;
землі - Ростиславичів (смоленських Мономаховичів),
Андрія Боголюбського, чернігівських Ольгович ів,
волинських Мономаховичів. Як союзники, до
суперництва долучаються галицькі і полоцькі князі.
Молодші (суздальсько-переяславські Мономаховичі)
не довго утримують Київ (Гліб Юрійович 1169-1171,
Всеволод і Михайло Юрійовичі 1173). Ростиславичі
можуть контролювати Київ тільки в союзі з іншими
кланами (волинськими князями або Ольговичами).
Так само і старший Ольгович, Святослав
Всеволодович, теж шукає союзників і не ризикує
залишатися Київським князем за підтримки тільки
князів Чернігівської землі. В цей неспокійний час
Рюрик Ростисавич вперше на короткі терміни займає
Київський стіл (1173).

VсоБнц" кня.зєм'Ь "" nогАнь1я nогь1Бє, 
рєкОС"ГА БО БрА"Г'Ь БрА"Г'(: 
<<Gє моє, " то моє жє>>. 
и НАЧЯША кня.зн npo МАЛОЄ - <<сє в.єлнкоє>> МЛ'ЬВ.Н"ГН 
А САМН НА СЄБ'В КрАМОЛ\( КОВ.А"ГН. 
'1 ПОГАНЇН С'Ь В.С'ВХ'Ь С"ГрАН'Ь nрнхожд"ХV С'Ь ПОБ'ВДАМН 
"" .зємлю Рvскvю. <<Gлов.о о nолкv І горєв.ім>> в о л о х и Херсонес@ 

о 

Сурож 
- j 



1181 року Рюрик уклав угоду зі Святославом Всеволодовичем чернігівським, за якою став князем 
Руської землі (Київщини), а Святослав Всеволодович - великим князем київським. У Південній Русі 
став діяти дуумвірат. Дуумвіри здійснили багато успішних походів на половців (1183, 1185, 1187, 
1188-1190). На цей же час припадають подіі, описані у <<Слові о полку Ігоревім>> (1187). 

1181. Отож, ОБД'(МА&ши і з М'(ЖАми с&оїми nорАди&шись, - БО G&ятослА& Б'(& стАрший літАми, - &ін vряди&ся з ним і одстvnи& йомv 
С'Т'Аршинст&о і Киї&, А СОБі &СЮ '(ЗЯ& Рvськv зємлю. І, nриСЯГН'(&ШИСЬ ХРЄС'Т'ОМ чєсним, жили тоді вони ОБА '( приязні і РОДИЧАННЯМ ОБНЯВШИСЬ . 

1183. Тим чАсом князь GвятослА& ..Gсєволодович, nорАдившися зі 
С&Атом своїм Рюриком РостислА&ичєм, рvшили НА половців ... 

1184. Toro ж рокv БОГ RЛОЖИR і сєрцє G&Я'Т'ОСЛАR'( ..Gсє&ОЛОДО&ИЧ'(, князю 
КИЇ&СЬКОМ'(, і RЄЛИКОМ'( КНЯЗЮ РюрИК'( РОС'Т'ИСЛАRИЧ'( ДОБрИЙ НАМір: 

піти НА Половців ... 

1185. Прийшов Б'(& окАянний, і БЄЗБожний, і трєклятий КончАк з 
Бєзліччю половців НА Рvсь ... І GвятослА& ..Gсєволодович ТА Рюрик 
РОС'Т'ИСАRИЧ, з '(СіМА ПОЛКАМИ своїми, нє БАрячись, пішли сvnроти них. 
Тої Ж RЄСНИ КНЯЗЬ G&Я'Т'ОСЛАR ПОСЛА& ВОЄВОД'( ... З БЄрЄНДИЧАМИ НА 

ПОГАНИХ ПОЛОВЦІ&. 

ПочАток 1187. Тої ж зими G&ятослА& vвійшов v зносини з Рюриком, 
С&Атом своїм, і НАД'(МАли вони ОБА йти НА Половців. Рюрик БО 

' 

' 
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Оі'А/(А, f "У І( �І(І�ША. W(Al\oyt<A. AG Ар АІ(А· mAprл.

'(ПОДОБА& мо&'( GвятослА&О&'( і СКАЗАВ йомv: <<Ти, БрАтє їдь '( Чєрніrів і зБєрися з БРАТАМИ своїми, А я '1''('1'- зі своїми>> .

' 

1188/89. 1188/89. Тої ж зими, НАД'(МАRШИ G&Я'Т'ОСЛАR .Gсєлодо&ич зі СВАТОМ своїм із Рюриком, ПОСЛАЛИ ОЮА чорний КЛОБ'(К ... НА nоловєцькі &єжі 
ЗА Дніпро. 



Видубичі 
малюнок 
Т. Г. Шевченка 
1843 р. 

у рік 6698 ( 1190). Того ж рокv 
. � nрєстА&икся єnискоn БІлгородськии 

З постаттю Рюрика Ростиславича пов'язані 
особливі подіі в історіі церкви у Давньоруській 
державі. ТТ ерша з них - поставлення своєю 
волею на єпископію Білгородську і Юр'євську 
свого духівника, ігумена Видубицького 
монастиря Андріяна. Білгород Київський 
(нині Білогородка) був місцем однієї з 
великокняжих резиденцій. А Юр'єв (нині Біла 
Церква) - центром Тlоросся і волостей, за 
контроль над якими не припинялися суперечки 

..., . 

наисильн1ших княжих родин. 

МАксим, і Рюрик .зАмість нього 
ПОС'ТАRИR єпископом О'ТЦЯ СRОГО 
А'(ХОRНОГО t\.ндріянА, ЇГ'(МЄНА МОНАС'Тиря 
СRЯ'ТОГО МИХАЙЛА .GидОБИЦЬКОГО. 

Біла Церква 
сучаснии виглs.д 
ДИТИНЦ$1. Село Білогородка 

початок ХІХ ст. 



Церква Св. Апостолів 
Білгород Київський 
1197 р. 
ТТлан і реконструкція 
Ю.С.Асєєва 

«Того же л1;1па, .месяца 
декабря в б день созда 
церковь ка.менну святехо 
апостол1, в Ь1;логороде». 

ЛСРЛ, т. 2,  стб. 706. 

• 

• 

•• 

У літописі збереглися свідчення благочестя Рюрика 
Ростиславича. Вірогідно, частина Літопису Руського 
(Іпатський список) включила записи, які велися 
прихильним до великого князя л1тописцем. 

1197. Того ж рОК'( місяця rр'(ДНЯ ШОС'ТНЙ дєнь, БЛАГО&ірннй князь 
Рюрик зв.єршнв. цєркв.v кАм'янv св.ятнх '1постолів. '( Білгороді. Колн 
в.ін прнїхАв. із Кнєв.А, то освятив. цєркв.v кАм'янv св.ятнх '1постолів., 

. . " ЄПНСКОПІЮ БІлrородськv &ЄЛНКНМ ОС&ЯЧЄННЯМ БЛАЖЄНННН мнтрополнт 

Ннкнфор і єпископ '1ндріян, єпископ юр'єв.ський, якнй доБрє прАв.нв. 
прєстолом 'ТОЇ цєркв.н. Gпор'( ДЖЄНА Б'(ЛА &ОНА БЛАГО&ірннм і 
хрнстолюБнв.нм князєм Рюриком РостнслАв.нчєм, висотою ж і 

• • 

&ЄЛНЧННОЮ ЗНАЧНА, І &СЯКОЮ ІНШОЮ ОКрАСОЮ ДН&О&НЖНО ОЗДОБЛЄНА. 

Як rов.орнть тв.орєць притч Gоломон: <<.Gся прєrАрнА тн, '(ЛЮБЛЄНА 
моя, і плями НЄМА НА 'ТОБі>> . Тоді ж князь із ОДНОД'(МНОЮ княrннєю 

'1нною і з дітьми, що їх БОГ ПОСЛА& зіБрА& д'(ХО&ННЙ 'ТОЙ пнр: ЄПИСКОПА 
'1ндріянА, юр'єв.ськоrо єпнскопА, і АрхімАндрнтА .GАснлія, пєчєрськоrо 
іrvмєнА, і Мойсєя, іrvмєнА монАстнря св.ятого МнхАйлА 
.GндоБнцькоrо, і інших іrvмєнів., і чорноризців., і прєсв.ітєрів., і в.сє 

С&ЯЩЄНС'Т&О . 



100 200 

• 

План городища 
Білгорода 
Київського 

Сучасний 
ВИГЛЯД МІСЦЯ, 

де стояв 
собор 

Св.Апостолів 



1198. Того ж рок'( спор'(дик кєликий БоголюБикий кн.я.зь Рюрик цєрк&'( ск.ятого .GАсилі.я .Gєликого НА скою чєсть '( Києві 

НА Новім дворі. �ск.яти& їі кєликим оск.ячєнн.ям митрополит Никифор і єпископ Білгородський ТА юр'єкський tіндрі.ян 
. . " МІСЯЦЯ СІЧНЯ R пєpwt1t1 дєнь. 

Привисна печатка 
Рюрика Ростиславича 

Василівська церква 
на Новому дворі (?) 
Київ, Вознесенський узвіз 
реконструкція Ю. С. Асєєва 

о 
І 6'н 

І І J f t 

Василівська церква на Новому дворі (?) 
план за №.-. К. Каргер�м 



V рік 6707 (1199). Toro so рокv, місяця л"пня & дєсят"н дєнь, & дєнь ПАм'яті t&ЯТ"Х сорокА і п'ят" мvчєн"кі&, & Нікополії мvчєн"Х, кол" 

ЗАХОд"ло НА t\{БОТ\{, ЗАКЛА& &ін стін\{ кАм'янv коло ДніnрА під цєрк&ою с&ятоrо М"ХАЇЛА, що НА S"доs"чі. Про нєї ж мноrі із ДА&ніх князі& нє
.... . . . . . . . 

дєр.ЗН'(Л" " пом"сл"т", А нє тє ЩОБ ЗА ДІЛО &.3ЯТ"ся; БО сто І од"НАДЦЯТЬ ЛІТ МАЄМО, &ІДКОЛ" ото спор\( ДЖЄНА Б\(ЛА цєрк&А, І ЗА СТІЛЬК" ЛІТ 

БАrАто 11 tАмодєржці& пройшло, що дєрАжть стіл княжіння к"ї&ськоrо, - од тоrо-тАк" soroлюs"&oro .Rсє&олодА ЯрослА&"чА, що спор'( д"& цєрк&'( 

Т'{, пройшло чот"Р" покоління, і ні од"" жє нє \{СПАДК'(&А& люsо&і місця тоrо. Gєн жє ХР"tтолюsєць Рюр"к, літАм" нємноr" сєн ЧАД cosi пр"ж"& 

по плоті, - про як"Х нє ЧАС розпо&ідь &єст", - ТА по д'{Х'{ sільшє svлo номv плод\{ '{ сnАдок. t\ sільшє од т"Х vcix зроs"& &єл"к"н князь Рюр"к, 

с"льно постАрА&ш"сь дАлі нт" по СТОПАХ nрАотці& тр'( долюsст&ом для с&ятоrо АрхістрАт"rА М"ХАЇЛА, рАніш зrАд'(&Аноrо монАст"ря, що &ін 

стАрАнно &сім sоrомvдр"м ділом ПОКА.ЗА&: знАншо& ото підхожоrо для ділА 11 vмільця сєрєд с&оїх жє пр"ятєлі&, НА ім'я М"лоніrА, А & хрєщєні 

ПєтрА, яко Монсєн кол"сь тоrо Sєсєлї�'лА, і нАtтАно&"& ноrо нАrлядАчєм sorovroднoмv діл'{ і мАнстром нєпрост"м стін", про якv нАn"сАно 

-----------

рАніш. І отож, щоs vsєрєrт" с&ят"н ХРАМ, \{ЗЯ&tя &ін ЗА спор'( д\{ рєтєльно, ні од коrо 11 підмоr" нє 

потрєsvюч", А САМ ЗА &олєю Хр"tтА долАюч" і спом"нАюч" rосподА, як"н rлАrол"ть: <<Vсє можл"&є 

&ір\(ЮЧОМ\{>>. 

V рік 670S (1200 ). Toro ж рокv 
• • • 

.3А&єрш"& &ІН СТІН\( Т\{ МІСЯЦЯ 

&єрєсня \{ д&мцять 1 
• 

чєт&єрт"" дєнь, НА стрАсть 

С&ЯТОЇ пєр&ОМ\(ЧЄН"Ці Фєкл". 

V тон жє дєнь "Р"ЇХА& \{ 
• 

МОНАСТ"Р &ЄЛ"К"" князь 
Рюр"к, к"р-8Ас"лін, із 

ХР"tтолюs"&ою княr"нєю 

t\нною, і з с"ном Рост"tлА&ом 

ТА Sолод"м"ром, із дочкою 

С&ОЄЮ ПєрєдtЛА&ОЮ, із 

НЄ&ІСТКОЮ, ЖОНОЮ 
Рост"СЛА&О&ОЮ Sєрх'(tЛА&ОЮ. 

І ПОСТА&"& &ін К'(ТЮ \{ цєрк&і 

с&ятоrо М"ХАЇлА, і мол"Т&'( пр"ніс про пр"ння·1"1·я тр'( ДА стАрАння с&оноrо. 
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Собор Святого Василія в Овручі є зразком нових рис у сакральній архітектури Давньої Русі. 
Змінюються декоративні елементи і конструктивні рішення. ТТропорціі споруд стають стрункішими. 
Літописи донесли до нас ім'я будівничого, який втілював княжі задуми - Петро Милоніг. 

= 

І 

Реконструкція Ю. С. Асєєва 

План за обмірами 
ТТ. ТТ. ТТ окришкіна 
початок ХХ ст. о 
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Церква відновлена у 1907 -1912 роках 
за проектом О. В. Щусєва 



Архітектурні об'єкти часів Рюрика Ростиславича 

Чернігів 
ТТ'ятницька 

церква 

Церква Святого ТТ антелеймона у давньому Галичі, 1194 р. ( с. Шевченкове) 

Київ, ротонда, вул. 
Володимирська, 3 

Київ, Василівська церква 
на Великім дворі, 1183 р. 

Київ 
надбрамна 

церква 
Михайлівського 
Золотоверхого 

монастиря 

Церква Гнилецького 
монастиря, ур. Церковщина 

' ' 
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ТТо смерті Святослава Всеволодича (25 липня 1194 р.) Рюрик став єдиновладним київським князем. У наступному 
році він віддав в тримання Роману досить велику волость на Київщині в ТТороссі, в складі якої було п'ять міст: 
Торчеськ, Треполь, Корсунь, Богуслав і Канів. Всеволод Велике Гніздо, на визнання якого старшим в роду 
Мономаховичів пішов Рюрик, витребував собі волость Романа, віддавши з неї Торчеськ синові Рюрика Ростиславу. 
Таким чином Всеволод зумів зруйнувати союз південних Мономаховичів, щоб не втратити впливу на південноруські 
справи. У відповідь на це Роман розвівся з дружиною та вступив у таємні зносини з чернігівським князем Ярославом 
Всеволодовичем. Зрештою, в 1196 році між Ростиславичами з одного боку та Романом і Ярославом з іншого 
спалахнув консрлікт, який, однак, не привів до вагомих змін у співвідношені сил. Смерть Володимира Ярославича 
Галицького порушила цей баланс. 1199 року Роман Мстиславич оволодів Галичем, а вже в 1201 році вигнав Рюрика 
з Києва, і посадив туди свого родича Інгваря Ярославича . 

' 

_, -

.G льто 6709 (1201). Того жє льт" 
нсходячd, фє&рdЛЯ R'Ь 16 прнходн РОМdН"Ь 

. ко .Gрvчємv "" Рюрнкd, О'ГRОДЯ " от 
Олгокнчн н от полокєць. Цєлок" Рюрнк'Ь 
К RЄЛНКОМ'( КНЯ.ЗЮ .GСЄRОЛОД'( Н К СЬІНОМ'Ь 

'1 
єго Костянтннv Н ко .Gсє&ОЛОД'( Н ко єго 

Брdтнн. И рєчє Ромdн'Ь к Рюрнкокн: 
<<То vжє єсн крєс'У'Ь цєло&dЛ'Ь. Пошли 
'rbl М'(Жd СRОЄГО ко CRd'r'( СRОЄМ'(, " я елю 
СRОЄГО М'(Жd КО ОТЦЮ Н ГОСПОДИН'(, RЄЛНКОМ'( 

кня.зю .Gсє&ОЛОД'(. и 'rbl ся молн dБЬІ тн ДdЛ 
Кнєв.'Ь опять. 

. 

' 

' 
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.G льто 6710 ( 1202). Того жє льт" в.ост" 
Рюрнк'Ь "" Ром""" н прнкєдє к СОБЬ Олгокнчн в. Кнєв.'Ь, хотя понтн к Г dлнчю "" Ром"""· 
и vпрєдн POMdH ... и "ЬХ" со RС"Ьмн полки к Кнєкv РОМdН'Ь. и отв.орншd ЄМ'( княнє корот" 
Подольск"я, в. Копь1рєкє концн, н &'Ь "ЬХ" в. Подольє. Посл" "" Горv к Рюрнков.н н ко 
Олгокнчєм, " RОДН Рvрнкd ко крєстv " Олгов.нчн, " CdM к ннм крЄС'У'Ь ЦЄЛОRdЛ'Ь. и П'(С'УН 
Рvрнкd RO .Gрvчнн, " Олгокнчн - .Зd Днєnр'Ь к ЧєрннгОR'(, и ПОСdДН RЄЛНКНН кня.зь .Gсєколод " 
РомdН'Ь Инг&dря Ярослd&НЧd ко Кнєв.'Ь. 



1203 р. Рюрик разом з Ольговичами та половецькою ордою здобув і розграбував Київ. 
1204 р. Роман Мстиславич знову скинув Рюрика і силоміць постриг у ченці . 

• 
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.G л-Ьто 6711 ( 1203). ГєнвАря 2 R.ЗЯ'l"Ь Бь1сть Кнєв'Ь Рюрнком" Ольrовнчн " всєю 
ПОЛОRЄЦКОЮ .зємлєю. и сотворнся RЄЛНКО .зло R Р\{СКОН .зємлн, якожє .ЗЛА НЄ БЬІЛО О'Г 
крєщєння R Р\{СКОН .зємлн. НАД Кнєвом НАПАС'ГН БЬІЛН С'('ГЬ " R.ЗЯ'ГЬЯ, НЄ якожє НЬІН"Ь .зло ся 
СТАСЯ; НЄ токмо однно Подольє R.ЗЯША" ПОЖГОША, но" Гор\{ R.ЗЯША, но" мнтрополню 
СRЯ'Г'(Ю Gофню рА.ЗГрАБНША " ДєСЯ'ГНН'ЬНН\{Ю СRЯ'Г'(Ю Боrороднцю рА.ЗГрАБНША, " МОНАС'Гнрн 
RС"Ь, Н НКОНЬІ одрАША, А ННЬІЄ ПОНМАША Н крєсть1 ЧЄС'ГНЬІЄ, Н СОС\{ ДЬІ СRЯЩЄНЬІЄ, Н кннrн, Н 
nорть1 БЛАЖЄНЬІХ пєрвь1х кня.зєн, єжє БЯШЄ ПОR"ЬШАЛН R'Ь цєрКRАХ СRЯ'ГЬІХ НА ПАМЯТЬ СОБ"Ь, 
'ГО RСЄ ПОЛОЖНША СОБ"Ь R ПОЛОН'Ь . ... БоrОЛЮБЬІRЬІН жє Н мнлосєрдь1н RЄЛНКНН кня.зь .Gсєволод 
ЄМ'( опять Кнєв'Ь нє nомян'{ .ЗЛА РюрнковА, ... но ДАН ЄМ'( опять Кнєв1ь . 

.G л-ьто 6713 (1205). ХодншА Р'{стнн 
кня.зн НА nоловцн Рюрнк'Ь Кнєвскнн, 
6рОСЛАR'Ь ПєрєяСЛАRСКНН, RЄЛНКОГО 
КНЯ.ЗЯ .GСЄRОЛОЖ СЬІН'Ь, РОМАН f АЛНЦКНН 

МстнСЛАRНЧ, " НННЬІН кня.зн . ... и
R.ЗЯША Р'{СКНН кня.зн ПОЛОН\{ много. 
ПрnнєхАшА во Трєnоль Рюрнк" РомАн. 
... Т'{ БЬІЛО мнроnоложєннє влостєх, кто 
КАКО тєрпєл'Ь .ЗА Р\{СК\{Ю .зємлю. и ДЬЯRОЛ 
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nоложн смятєннє вєлнкоє: РомАН'Ь єм'Ь 
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РюрнкА, " ПОСЛА в Кнєв'Ь, " nострнжє в іу-tль1шд;а1'"'10GfАt11<11м <N(t rJ'f:J6дo tflf,�nrrsopnл'l»

чєрнцн, " ЖЄН'{ єrо, " дщєрь єrо, южє Б"Ь П'{СТнл; сь1нА РюрнковА " БРАТА єrо .GолоднмнрА, 
А 'ГОЮ, nоя С'Ь СОБОЮ. и '(СЛЬІШАR'Ь 'ГО RЄЛНКНН кня.зь .Gсєволод ... " ПОСЛА М'(ЖН CROH к РомАНОRН R'Ь r АЛНЧЬ. РомАН'Ь жє ПОСЛ'(ША RЄЛНКОГО кня.зя " 
.зятя єrо П'(С'ГН " БЬІС'ГЬ кня.зь кнєвьскнн " БРАТА єrо П'(С'ГН. 



Після загибелі Романа Мстиславича (19 червня 1205 р.) Рюрик скинув рясу і знову вокняжився в 
Києві. У союзі з Ольговичами він того ж року здійснив невдалий похід на Галич, а 1206 р. 
повторив його, однак обидва походи завершились невдачею - союзники розсварилися, так і не 
досягши своєї мети. У серпні 1206 р. Всеволод Святославич Черемний забрав у Рюрика Київ.Та з 
вересня 1206 р. по середину 1207 р. , і з жовтня 1207 р. Рюрик знову у Києві. З 121 О року 
Всевелод Черемний княжить в Києві. За різними версіями Рюрик Ростиславич або помер у Києві у 
1210 році, або сів у Чернігові, де спочив 1212 року. 

1205. Рюрик ТНМ ЧАСОМ .зіБрАВ половців і Р'(Сі БАГАТО і прийшов НА Г АЛНЧ, 
..... 'V • ..... ОБЛНШНВШН МОНАШНН чнн, - БО ного ВІН прннняв Б'(В чєрє.з БОЯЗНЬ пєрєд 

РОМАНОМ. І коли він прийшов НА r АЛНЧ, то встрілн ного БОярн ГАЛНЦЬ.Кі і 
володимирські коло rородА МнК'(ЛННА НА ріці Gєрєті. І Бнлнся вони одні .з 
одннмн вєсь дєнь чєрє.з рік'( Gєрєт, і многі рАнєні Б'(ЛН, і, нє вндєржАвшн, 
вєрн'(лнся вони в город Г Алнч . ... Рюрик тоді вєрн'(вся до КнєвА. 

Печать Рюрика-Василія 

Ростиславича. 

1207. Того жє лЬтА ндє РомАн'Ь 
МСТНСЛАВНЧЬ. НА ЛЯХЬ.І, Н ТАМО 
'(БНША н. Того жє лЬтА ходншя 
Рюрнк'Ь н �льrовнчн К'Ь Г Алнчю, 
Н НЄ '(СП"ЬША НМ'Ь ННЧТОЖЄ. 

Рюрик Ростиславич 
д1знається про смерть 
Романа Мстиславича 
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�то ж БО 11 нині кстАлн стяrн Рюрнкокі, 
і др'(rіЇ - ДАRНДОRЇ, 

ТА НАрі.зно R ннх Б'(НЧ'(КН МАЮТЬ., спі6АЮТЬ. спнсн! 

Тн, Б'(Й Рюрнчє, і ДАкндє! 

Чн нє &Аші .золочєні шоломи по крокі плА&Алн? 

Чн нє RАША ХОРОБРА др'(ЖННА рнкАЄ' яко тvрн, 
рАнєні ШАБЛЯМИ rApTORAHHMH НА полі НЄ.ЗНАЄмім? 

.Gстvпітє, rосподАрі, к .золоті стрємєнА 
ЗА ОБНД'( ЧАС'( НАШОГО, 

.ЗА .зємлю Р'(СЬ.К'(Ю 


	Лист 01
	Лист 02
	Лист 03
	Лист 04
	Лист 05
	Лист 06
	Лист 07
	Лист 08
	Лист 09
	Лист 10
	Лист 11
	Лист 12
	Лист 13
	Лист 14
	Лист 15
	Лист 16
	Лист 17
	Лист 18
	Лист 19
	Лист 20
	Лист 21

